
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

cl't Je~~ 2018года№990 
г. Калининград 

О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики 
Калининградской области от 16 февраля 2018 г. № 73 «Об утверждении 

методик расчетов и значения корректирующих коэффициентов к базовым 

нормативам затрат на оказание государственных услуг учреждениям, 

подведомственным Министерству социальной политики Калининградской 

области, поставщикам социальных услуг, которые включены в реестр 

поставщиков социальных услуг Калининградской области, но не участвуют 

в выполнении государственного задания (заказа), при получении у них 

гражданином социальных услуг, предусмотренных индивидуальной 

программой предоставления социальных услуг» 

В соответствии с пунктами 18 и 27 Порядка формирования государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

государственных учреждений Калининградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Калининградской области от 04.12.2015 № 677 «0 
порядке формирования и финансового обеспечения выполнения государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

государственных учреждений Калининградской области, а также признании 

утратившими силу отдельных пунктов постановления Правительства 

Калининградской области от 23 декабря 201 О года № 986 и постановления 
Правительства Калининградской области от 28 декабря 2012 года № 1083» (в 

редакции постановления Правительства Калининградской области от 
28.12.2017 № 707) пр и ка з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Министерства социальной политики Калининградской 
области от 16 февраля 2018 г. № 73 «Об утверждении методик расчетов и значения 
корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 

государственных услуг учреждениям, подведомственным Министерству 

социальной политики Калининградской области, поставщикам социальных услуг, 

которые включены в реестр поставщиков социальных услуг Калининградской 

области, но не участвуют в выполнении государственного задания (заказа), при 

получении у них гражданином социальных услуг, предусмотренных 

индивидуальной программой предоставления социальных услуг» (с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства социальной политики 

Калининградской области от 24 мая 2018 года № 286, от 29 июня 2018 года № 393, 
от 30 июня 2018 года № 573), следующие изменения: 

- в таблице 1 приложения 3: 



2 

по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме включая оказание социально-бытовых услуг, социально

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов» в строке «Оказание услуг социальными центрами» значение 

корректирующего коэффициента «0,57500» заменить на «0,59000»; 
по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме включая оказание социально-бытовых услуг, социально

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей

инвалидов» в строке «Оказание услуг психоневрологическими интернатами с 

численностью до 100 человек» значение корректирующего коэффициента 

«0,65060» заменить на «0,67000»; 
по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме включая оказание социально-бытовых услуг, социально

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей

инвалидов» в строке «Оказание услуг социально-оздоровительными центрами» 

значение корректирующего коэффициента «0,55180» заменить на «0,55700»; 
по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме включая оказание социально-бытовых услуг, социально

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей

инвалидов» в строке «Оказание услуг специальными домами-интернатами для 

престарелых и инвалидов» значение корректирующего коэффициента «0,55150» 
заменить на «0,56000»; 

по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме включая оказание социально-бытовых услуг, социально

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей

инвалидов» в строке «Оказание услуг кризисным центром помощи женщинам» 

значение корректирующего коэффициента «0,85300» заменить на «0,868850»; 
по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме включая оказание социально-бытовых услуг, социально-



3 

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей

инвалидов» в строке «Оказание услуг психоневрологическими интернатами с 

численностью свыше 201 человека» значение корректирующего коэффициента 

«0,483091» заменить на «0,514754»; 
по государственной услуге «Предоставление социального обслуживания в 

стационарной форме включая оказание социально-бытовых услуг, социально

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей

инвалидов» строку «Оказание услуг реабилитационными центрами для детей и 

подростков с ограниченными возможностями» заменить на «Оказание услуг 

реабилитационными центрами (отделениями) для детей и подростков с 

ограниченными ВОЗМОЖНОСТЯМИ». 

- таблицу 2 приложения 3 изложить в новой редакции: 

Наименование государственной услуги 

Программы профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих 

Реализация образовательных программ среднего 

профессионального образования - программ 

подготовки специалистов 

социальная работа 

среднего звена 

Реализация основных профессиональных 

образовательных программ среднего 

профессионального образования - программ 

подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих на базе основного общего образования 

по укрупненной группе направлений подготовки 

и специальностей (профессий) «230100 
ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА» - «230103.02 Мастер по обработке 
цифровой информации» 

Условие, отражающее 

специфику оказания 

услуги 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

Таблица 2 

Значение 

корректирую

щего 

коэффициента 

0,84470 

0,84470 

0,84470 



4 

Реализация основных профессиональных 

образовательных программ среднего 

профессионального образования - программ 

подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих на базе основного общего образования 

по укрупненной группе направлений подготовки 

и специальностей (профессий) «230100 
ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА» - «230103.04 Наладчик аппаратного и 
программного обеспечения» 

Реализация основных профессиональных 

образовательных программ среднего 

профессионального образования - программ 

подготовки специалистов среднего звена на базе 

среднего общего образования по укрупненной 

группе направлений подготовки и 

специальностей (профессий) «210000 
ЭЛЕКТРОННАЯ ТЕХНИКА, РАДИОТЕХНИКА 

И СВЯЗЬ» - «11.02.02 Техническое обслуживание 
и ремонт радиоэлектронной техники (по 

отраслям)» 

Реализация основных профессиональных 

образовательных программ среднего 

профессионального образования - программ 

подготовки специалистов среднего звена на базе 

среднего общего образования по укрупненной 

группе направлений подготовки и 

специальностей (профессий) «09.00.00 
ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА» - «09.02.02 Компьютерные сети» 
Реализация образовательных программ среднего 

профессионального образования - программ 

подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих «35.02.12 МАСТЕР САДОВО-

ПАРКОВОГО И ЛАНДШАФТНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА» 

Содержание детей (дети-инвалиды) 

- в таблице 5 приложения 3: 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

Оказание 

образовательным 

учреждением услуг в 

сфере социально

незащищенных групп 

граждан 

0,84470 

0,84470 

0,84470 

0,84470 

1,00000 

по государственной услуге «Специализированная медицинская помощь (за 

исключением высокотехнологичной медицинской помощи), включена в базовую 

программу обязательного медицинского страхования» в строке «Оказание услуг в 

сфере социально незащищенных групп граждан» значение корректирующего 

коэффициента «0,97000» заменить на «0,97500». 
- в приложение No 4 добавить строку следующего содержание: 



5 

Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме 

для: 

- граждан пожилого возраста и инвалидов 0,500000 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра социальной политики (Е.Б. Фомченкову). 

3. Приказ вступает в силу по истечении 1 О дней со дня официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 15 ноября 2018 года. 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 


	pmspko2018-990 - 0001
	pmspko2018-990 - 0002
	pmspko2018-990 - 0003
	pmspko2018-990 - 0004
	pmspko2018-990 - 0005

